



Processo nº 2021/000003456-00

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS

PREGÃO Nº 342/2021

1- RAZAO SOCIAL: DT CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA

CNPJ: 00.997.194/0001-41

ENDEREÇO: AV LAGUNA N-68

CIDADE: Manaus

TELEFONE: (92) 991557229 / 995100011

E-mail: halleiservicos@hotmail.com

ESTADO: AM

CEP: 69044-800

FAX:

BANCO DO BRASIL

AG:

1197-5

C/C:

84272-9

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome: Waldnei Gomes de Oliveira

Cargo: Gerente de Negócios

QUADRO DE RESUMO

| GRUPO/ITEM | POSTOS | Qtde de Postos | VALOR UNITÁRIO MÉDIO ESTIMADO | VALOR MENSAL MÉDIO ESTIMADO | VALOR ANUAL MÉDIO ESTIMADO | VALOR ANUAL MÉDIO ESTIMADO POR ITEM |
|---------------|--------------------------------|----------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Supervisor Operacional Adjunto | 1 | R\$ 4.447,03 | R\$ 4.447,03 | R\$ 53.364,36 | R\$ 1.131.000,00 |
| 2 | Agente de Portaria | 31 | R\$ 2.896,87 | R\$ 89.802,97 | R\$ 1.077.635,64 | |
| Total: | | | | R\$ 94.250,00 | R\$ 1.131.000,00 | |

Valor mensal de R\$ 94.250,00(noventa e quatro mil duzentos e cinquenta reais).

Valor anual de R\$ 1.131.000,00 (Um milhão cento e trinta e um mil reais).

1) Nos preços incluem-se, além do lucro, todos os custos e despesas com salários, leis sociais, leis trabalhistas, seguros, impostos e taxas, transporte, alimentação, uniformes (quando for o caso), treinamento, despesas administrativas e lucros, demais insumos necessários a composição do preço proposto

2) SINDICATO DAS EMPRESAS DE VIGILANCIA, SEGURANCA, TRANSPORTE DE VALORES E CURSO DE FORMACAO DO ESTADO DO AMAZONAS REGISTRADA NO MTE.: AM000042/2021

DATA BASE 01/02/2021 À 31/12/2023 SINDICATO DOS EMP.EM EMO .DE ASSEIO E CONS. DO EST DO AMAZONAS - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:AM000507/2020

DATA DE REGISTRO NO MTE:28/12/2020

DATA BASE 01/01/2020 À 31/12/2021

Manaus(AM), 26 de julho de 2021.


WALDNEI GOMES DE OLIVEIRA
GERENTE DE NEGÓCIOS



| IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA | | | |
|--------------------------|-------------------------------|---------|-----------------------------|
| Razão Social: | DT CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA | | |
| Cnpj: | 00.997.194.0001-41 | | |
| Endereço: | Av. Laguna | Bairro: | Planalto Cep: 69044-800 |
| Cidade: | Manaus | | |
| Estado: | Amazonas | | |
| Telefone: | (92) 99155-7229 | | |
| Nº Processo: | 2021/000003456-00 | E-mail: | hallel.servicos@hotmail.com |
| Licitação Nº | 3422021 | | |

| Discriminação dos Serviços | | |
|----------------------------|---|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta | 26/07/2021 |
| B | Município | Manaus |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | 2021-2023 |
| D | Nº de Registro da convenção coletiva de trabalho no MTE | AM000042/2021 |
| E | Nº de meses de execução contratual | 12 |

| Identificação do Serviço | | |
|--------------------------|-------------------|---|
| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
| | Posto | 31 |

| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra | | |
|---|--|--------------------|
| 1 | Tipo de serviço | Agente de Portaria |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5174-15 |
| 3 | Salário da Categoria Profissional | R\$ 1.200,00 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/02/2021 |

| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | | | |
|--------------------------------------|---|---|----------------|
| 1 | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | % | VALOR (R\$) |
| A | Salário Base | | 1200,00 |
| B | Adicional Periculosidade | | 0,00 |
| C | Adicional Insalubridade | | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | | 0,00 |
| F | Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado | | 0,00 |
| G | | | 0,00 |
| TOTAL DO MÓDULO 1 | | | 1200,00 |

| MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS | | | |
|---|------------------------------|---------------|---------------|
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias | | % | VALOR (R\$) |
| A | 13 (Décimo-terceiro) salário | 8,33% | 99,96 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | 133,32 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1 | | 19,44% | 233,28 |

| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições | | % | VALOR (R\$) |
|--|-----------------------------------|---------------|---------------|
| A | INSS | 20,00% | 240,00 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 30,00 |
| C | SAT (Seguro Acidente de Trabalho) | 3,000% | 36,00 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 18,00 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 12,00 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 7,20 |
| G | INCRA | 0,20% | 2,40 |
| H | FGTS | 8,00% | 96,00 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2 | | 36,80% | 441,60 |

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários | | | VALOR (R\$) |
|--|--|---|---------------|
| A | Transporte =(7,60*22)-(114,00*6%) | - | 95,20 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação = (20,50*22)-(451,00*10%) | - | 405,90 |
| C | Assistência social e Familiar | - | 0,00 |
| D | Cesta básica (conforme acordo coletivo) | - | 105,00 |
| E | Plano odontológico | - | 10,00 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3 | | | 616,10 |

| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS | | | |
|---|---|--|----------------|
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | | VALOR (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | 233,28 |
| 2.2 | GPS, FGTS e Outras Contribuições | | 441,60 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | | 616,10 |
| TOTAL DO MÓDULO 2 | | | 1290,98 |

| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO | | | |
|--|--|--------------|--------------------|
| 3 | PROVISÃO PARA RESCISÃO | % | VALOR (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,40% | 4,80 |
| B | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,38 |
| C | Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,1% | 0,71 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,91% | 22,98 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado | 0,70% | 8,46 |
| F | Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado. | 3,690% | 44,28 |
| TOTAL DO MÓDULO 3 | | 6,80% | 81,60 |

| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | |
|--|---|--------------|--------------------|
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais | | % | VALOR (R\$) |
| A | Ausências Legais | 0,01% | 0,16 |
| B | Licença Paternidade | 0,02% | 0,27 |
| C | Ausências por acidentes de trabalho | 0,05% | 0,57 |
| D | Afastamento Maternidade | 0,39% | 4,71 |
| E | Outros (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| F | Incidências dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado | 0,18% | 2,10 |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1 | | 0,65% | 7,80 |

| Submódulo 4.2 - Intra jornada | | % | VALOR (R\$) |
|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------|--------------------|
| A | Intervalo para Repouso ou Alimentação | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2 | | 0,00% | 0,00 |

| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | |
|---|------------------|--|--------------------|
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | | VALOR (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | | 7,81 |
| 4.2 | Intra jornada | | 0,00 |
| TOTAL DO MÓDULO 4 | | | 7,81 |

| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS | | | |
|------------------------------------|-------------------------|---|--------------------|
| 5 | INSUMOS DIVERSOS | | VALOR (R\$) |
| A | Uniformes | - | 37,33 |
| B | Utensílios | - | 0,00 |
| C | Equipamentos | - | 9,94 |
| D | Material | - | |
| TOTAL DO MÓDULO 5 | | - | 47,27 |

| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | | | |
|--|---|--------------|--------------------|
| 6 | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | % | VALOR (R\$) |
| A | Custos Indiretos | 0,21% | 5,49 |
| B | Lucro | 0,50% | 13,16 |
| TRIBUTOS | | | |
| C.1 | PIS | 0,65% | 18,82 |
| C.2 | COFINS | 3,0% | 86,90 |
| C.3 | ISS | 5% | 144,84 |
| TOTAL DO MÓDULO 6 | | 9,36% | 269,21 |

| | | | |
|-----------|---|--------------|----------------|
| a) | Tributos % = To = | 8,65% | |
| | 100 | | |
| b) | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = | | 2646,31 |
| c) | Po / (1 - To) = P1 = | | 2896,89 |
| | Valor dos Tributos = P1 - Po | | 250,58 |

| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | |
|--|---|--------------------|
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | VALOR (R\$) |
| A | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | 1200,00 |
| B | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS | 1290,98 |
| C | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO | 81,60 |
| D | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | 7,81 |
| E | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS | 47,27 |
| Subtotal (A + B + C + D + E) | | 2627,66 |
| F | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | 269,21 |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO | | 2896,87 |


 WALDNEI GOMES DE OLIVEIRA
 GERENTE DE NEGÓCIOS

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

Razão Social: DT CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA
 Cnpj: 00.997.194.0001-41
 Endereço: Av. Laguna Bairro: Planalto Cep: 69044-800
 Cidade: Manaus
 Estado: Amazonas
 Telefone: (92) 99155-7229
 N° Processo: 2021/000003456-00 E-mail: hallesestudos@hotmail.com
 Licitação N° 3422021

Discriminação dos Serviços

| | | |
|---|---|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta | 26/07/2021 |
| B | Município | Manaus |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | 2020-2021 |
| D | N° de Registro da convenção coletiva de trabalho no M.T.E | AM000507/2021 |
| E | N° de meses de execução contratual | 12 |

Identificação do Serviço

| | | |
|-----------------|-------------------|---|
| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
| | Posto | 1 |

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

| | | |
|---|--|--------------------------------|
| 1 | Tipo de serviço | Supervisor Operacional Adjunto |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 4221-05 |
| 3 | Salário da Categoria Profissional | R\$ 2.173,22 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2021 |

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1 | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | % | VALOR (R\$) |
|--------------------------|---|---|----------------|
| A | Salário Base | | 2173,22 |
| B | Adicional Periculosidade | | 0,00 |
| C | Adicional Insalubridade | | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | | 0,00 |
| F | Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado | | 0,00 |
| G | | | 0,00 |
| TOTAL DO MÓDULO 1 | | | 2173,22 |

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias | | % | VALOR (R\$) |
|---|------------------------------|--------|---------------|
| A | 13 (Décimo-terceiro) salário | 8,33% | 181,03 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | 241,44 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1 | | | 422,47 |

| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições | | % | VALOR (R\$) |
|--|-----------------------------------|--------|---------------|
| A | INSS | 20,00% | 434,64 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 54,33 |
| C | SAT (Seguro Acidente de Trabalho) | 3,00% | 65,20 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 32,60 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 21,73 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 13,04 |
| G | INCRA | 0,20% | 4,35 |
| H | FGTS | 8,00% | 173,86 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2 | | | 799,74 |

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários | | | VALOR (R\$) |
|--|--|---|---------------|
| A | Transporte =(7,60*22)-(114,00*6%) | - | 36,81 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação = (14,00*22)-(308,00*10%) | - | 277,20 |
| C | Assistência social e Familiar | - | 10,00 |
| D | Cesta básica (conforme acordo coletivo) | - | 85,00 |
| E | Plano odontológico | - | 15,00 |
| F | Programa de Qualificação Profissional | - | 10,00 |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3 | | | 434,01 |

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | VALOR (R\$) |
|---|---|----------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 422,47 |
| 2.2 | GPS, FGTS e Outras Contribuições | 799,74 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 434,01 |
| TOTAL DO MÓDULO 2 | | 1656,21 |

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

| 3 | PROVISÃO PARA RESCISÃO | % | VALOR (R\$) |
|---|---|-------|-------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,40% | 8,69 |
| B | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,70 |
| C | Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,1% | 1,28 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,91% | 41,61 |

| | | | |
|--------------------------|--|--------------|---------------|
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado | 0,70% | 15,31 |
| F | Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado. | 3,690% | 80,19 |
| TOTAL DO MÓDULO 3 | | 6,80% | 147,78 |

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

| Submódulo 4.1 - Ausências Legais | | % | VALOR (R\$) |
|----------------------------------|---|--------------|--------------|
| A | Ausências Legais | 0,01% | 0,28 |
| B | Licença Paternidade | 0,02% | 0,49 |
| C | Ausências por acidentes de trabalho | 0,05% | 1,04 |
| D | Afastamento Maternidade | 0,39% | 8,53 |
| E | Outros (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| F | Incidências dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado | 0,18% | 3,80 |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1 | | 0,65% | 14,13 |

Submódulo 4.2 - Intra jornada

| Submódulo 4.2 - Intra jornada | | % | VALOR (R\$) |
|-------------------------------|---------------------------------------|--------------|-------------|
| A | Intervalo para Repouso ou Alimentação | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2 | | 0,00% | 0,00 |

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | VALOR (R\$) |
|---|------------------|-------------|
| 4.1 | Ausências Legais | 7,81 |
| 4.2 | Intra jornada | 0,00 |
| TOTAL DO MÓDULO 4 | | 7,81 |

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS | | VALOR (R\$) |
|-----------------------------|--------------|--------------|
| A | Uniformes | 37,33 |
| B | Utensílios | 0,00 |
| C | Equipamentos | 9,94 |
| D | Material | - |
| TOTAL DO MÓDULO 5 | | 47,27 |

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | | % | VALOR (R\$) |
|---|------------------|--------------|---------------|
| A | Custos Indiretos | 0,25% | 9,87 |
| B | Lucro | 0,50% | 20,21 |
| TRIBUTOS | | | |
| C.1 | PIS | 0,65% | 28,90 |
| C.2 | COFINS | 3,0% | 133,41 |
| C.3 | ISS | 5% | 222,35 |
| TOTAL DO MÓDULO 6 | | 9,40% | 414,74 |

| | | |
|----|---|----------------|
| a) | Tributos % = $T_o = \frac{8,65\%}{100}$ | 8,65% |
| b) | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o =$ | 4062,37 |
| c) | $P_o / (1 - T_o) = P_1 =$ | 4447,03 |
| | Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$ | 384,66 |

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | VALOR (R\$) |
|---|--|----------------|
| A | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | 2173,22 |
| B | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS | 1656,21 |
| C | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO | 147,78 |
| D | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | 7,81 |
| E | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS | 47,27 |
| Subtotal (A + B + C + D + E) | | 4032,29 |
| F | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | 414,74 |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO | | 4447,03 |


 WALDNEI GOMES DE OLIVEIRA
 GERENTE DE NEGÓCIOS

FATOR K 2,046286

106728,72

PREÇO MENSAL R\$ 4.447,03
 PREÇO GLOBAL R\$ 53.364,36

ANEXO I
PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)
PLANILHA 01
UNIFORMES - MASCULINO

| (A) | (B) | (C) | (D) | (E = D X C) | (F = E / 12) |
|--|-------------------|-----------|--------------------|-----------------|-------------------------|
| Descrição | Unidade de medida | QTD Anual | Valor unitário R\$ | Valor total R\$ | Valor total por mês R\$ |
| Camisa social Estilo Social, manga longa com botões no | und | 4 | R\$ 30,00 | R\$ 120,00 | R\$ 10,00 |
| Calça Social Estilo Social, em tecido Oxford ou similar | und | 4 | R\$ 40,00 | R\$ 160,00 | R\$ 13,33 |
| Cinto de Couro Masculino em couro, fivela em metal | und | 2 | R\$ 23,00 | R\$ 46,00 | R\$ 3,83 |
| Gravata lisa. Leve e prática, com excelente caimento na cor azul marinho | und | 4 | R\$ 24,00 | R\$ 96,00 | R\$ 8,00 |
| Sapato Tipo esporte fino em couro, solado de | par | 2 | R\$ 55,00 | R\$ 110,00 | R\$ 9,17 |
| Meias Estilo Social, cor preta | par | 4 | R\$ 5,00 | R\$ 20,00 | R\$ 1,67 |
| VALOR MENSAL A APROPRIAR | | | | | R\$ 46,00 |

UNIFORMES - FEMININO

| (A) | (B) | (C) | (D) | (E = D X C) | (F = E / 12) |
|--|-------------------|-----------|--------------------|-----------------|-------------------------|
| Descrição | Unidade de medida | QTD Anual | Valor unitário R\$ | Valor total R\$ | Valor total por mês R\$ |
| Camisa social Estilo Social, manga longa com botoes no | und | 4 | R\$ 20,00 | R\$ 80,00 | R\$ 6,67 |
| Calça social e/ou Saia Social Saia: Estilo Social, em tecido oxford ou similar dois dedos abaixo do joelho | und | 4 | R\$ 20,00 | R\$ 80,00 | R\$ 6,67 |
| Blazer Estilo social, tecido Oxford ou similar, forrado | und | 4 | R\$ 25,00 | R\$ 100,00 | R\$ 8,33 |
| Sapato Tipo scarpin ou boneca em couro, cor preto | par | 2 | R\$ 32,00 | R\$ 64,00 | R\$ 5,33 |
| Meias Estilo Social, Fio 15, efeito transparente. Cor | par | 4 | R\$ 5,00 | R\$ 20,00 | R\$ 1,67 |
| VALOR MENSAL A APROPRIAR | | | | | R\$ 28,66 |

| | |
|-------|-----------|
| Média | R\$ 37,33 |
|-------|-----------|

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

**PLANILHA 01
UNIFORMES - MASCULINO**

| (A) | (B) | (C) | (D) | (E = D X C) | (F = E / 12) | (F = E / 12) |
|--|---------|-----------|--------------------|-----------------|-------------------------|------------------|
| Descrição | UNIDADE | QTD Anual | Valor unitário R\$ | Valor Anual R\$ | Valor total por mês R\$ | Custo Mensal por |
| Rádio de Comunicação - Rádio transceptor, tipo "walk talk", com alcance mínimo de 20km, com o mínimo de 26 canais, inclusos: 01 par de baterias recarregáveis, com base carregador, clip de cinto) e manual. | par | 8 | R\$ 440,00 | R\$ 3.520,00 | R\$ 293,33 | R\$ 9,46 |
| Livro de Ocorrências - Livro ata, capa dura, na cor preta, no mínimo 200fls, sem margem, com páginas numeradas, dimensões aproximadas: 21cm x 31 cm | und | 16 | R\$ 11,20 | R\$ 179,20 | R\$ 14,93 | R\$ 0,48 |
| VALOR MENSAL A APROPRIAR | | | | | R\$ 308,26 | R\$ 9,94 |